Già dalla breve ricognizione qui condotta, appare chiaro come la tematica sia complessa, ma l'esame di tali differenze esula dall'argomento qui trattato; dunque, sembra opportuno delimitare le considerazioni al periodo temporale che va tra il Principato flavio e quello antonino, ove, come si vedrà avanti, i due termini appaiono sinonimi.

<sup>100</sup> L'imposizione del tutore, in età storica, si fa sempre meno incisiva. La donna a partire da Augusto, poteva essere priva di tutore, allorquando avesse avuto tre figli. Si vedano: Gai. 1.190: '*Feminas vero perfectae aetatis in tutela esse fere nulla pretiosa ratio suasisse videtur: Nam quae vulgo creditur, quin levitate animi plerumque decipiuntur et aequum erat eas tutorum auctoritate regi, magis speciosa videtur quam vera; mulieres enim, quae perfectae aetatis sunt, ipsae sibi negotia tractant, et in quibusdam causis dicis gratia tutor interponit auctoritatem suam; saepe etiam invitus auctor fieri a praetore cogitur*'. Gai. 1.145: '*Itaque si quis filio filiaeque testamento tutorem dederit, et ambo ad pubertatem pervenerint, filius quidem desinit habere tutorem, filia vero nihilo minus in tutela permanet: Tantum enim ex lege Iulia et Papia Poppaea iure liberorum a tutela liberantur feminae. Loquimur autem exceptis virginibus Vestalibus, quas etiam veteres in honorem sacerdotii liberar esse voluerunt: Itaque etiam lege XII tabularum cautum est*'. Gai. 3.44: '*Sed postea lex Papia cum quattuor liberorum iure libertinas tutela patronorum liberaret et eo modo concederet eis etiam sine tutoris auctoritate testamentum facere, prospexit, ut pro numero liberorum, quos liberta mortis tempore habuerit, uirilis pars patrono debeatur; ergo ex bonis eius, quae [. . . . vv. 2 1/2 legi nequeunt . . . . .] hereditas ad patronum pertinet*' . . . .

<sup>101</sup> Chiamato *ius trium liberorum*, su cui cfr.: P. Zannini, *Studi sulla 'tutela mulierum'*. I. *Profili funzionali*, Torino 1976, 14ss. e 154ss., M. Zabłocka, *Il 'ius trium liberorum' nel diritto romano*, in *BIDR.* 91 (1988) [pubbl. 1992], 361ss., L. Monaco, *Hereditas e mulieres. Riflessioni in tema di capacità successoria della donna in Roma antica*, Napoli 2000, 159ss. e *passim*, O. Sacchi, *Il privilegio dell'esenzione dalla tutela per le vestali. (Gai. 1.145). Elementi per una datazione tra innovazioni legislative ed elaborazione giurisprudenziale*, in *Ius Antiquum* 10 (2002) 56ss., C. Fayer, *La 'familia' romana: aspetti giuridici ed antiquari*, Roma 2005, 592, Viarengo, *Studi sulla tutela dei minori* cit. 109. La fonte di riferimento è Gai 1.194: '*Tutela autem liberantur ingenuae quidem trium liberorum iure, libertinae vero quattuor, si in patroni liberorumve eius legitima tutela sint; nam et ceterae, quae alterius generis tutores habent, velut Atilianos aut fiduciaris, trium liberorum iure tutela liberantur*'.